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Abstract
The dissertation consists of three papers presenting applications of experimen-
tal as well as statistical methods to the topics of behavioural economics. The
first paper introduces a series of laboratory experiments in which I apply the
experimental methods to a complex decision making problem. The second
and third papers present quantitative syntheses of the literature on the classi-
cal topics of behavioural economics. The general introduction connects these
chapters together. Detailed abstracts for individual papers are presented at the
beginning of each chapter.

In the first paper, I experimentally examine two complex multi-unit auc-
tion mechanisms with an opportunity to communicate and thus collude while
comparing these mechanisms in terms of efficiency. Strikingly, allowing for
communication increases efficiency in examined auction formats. A cheap-talk
collusive agreement resulted in a better allocation compared to the treatments
without communication. I hypothesize that complex auction formats makes the
decision-making of bidders too complicated and causes inefficiency, especially
in auctions with large numbers of goods.

In the second paper, I provide a meta-analysis of a key parameter estimated
by both lab and field experiments in economics — the individual discount
rate. I examine the extent to which the variance of the discount rate can
be attributed to observable differences in experimental design as well as the
selective reporting in the literature. I employ Bayesian and frequentist model
averaging to address the model uncertainty and identify the drivers that affect
the individual discount rate the most. The results show publication bias against
unintuitive results. The corrected mean annual discount rate is less than half
the size of the simple mean of the reported values.

In the third paper, I study whether financial incentives motivate people to
work better. I take stock of emerging research in economics, collect a total of
1568 estimates from 44 different studies, and codify 39 variables to capture the
underlying nature of the effect incentives have on motivation and performance.
I perform a meta-analysis on this dataset. A range of statistical tests suggests
the overall effect is virtually zero. I employ Bayesian and frequentist model
averaging to identify the most prominent effect determinants. Among these,
publication bias pushes this effect upwards the most.
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Chapter 1

General Introduction

Methodology of behavioral economics returns economic thinking
to the way it began, with Adam Smith, and continued through
the time of Irving Fisher and John Maynard Keynes in the 1930s.

— Richard Thaler (2016, p. 1577)

Policy-, as well as decision-makers on a microeconomic level, turn increas-
ingly often to behavioural economics for understanding how individuals, groups
and markets behave. Behavioural economics models human behaviour using a
combination of knowledge and insights from various fields, such as economics,
psychology, sociology and neuroscience. It incorporates emotions, fairness, reci-
procity or social norms into traditional economic models, and applies experi-
mental methods to empirically analyse and test its theories. An experimental
examination of empirical procedures can provide important insights since hu-
man decision-making is often skewed by various cognitive biases (e.g. loss
aversion, Tversky & Kahneman 1974). Moreover, only in an economic labo-
ratory can a proper fully controlled environment be created to examine the
impact of a change in a single variable, as the real world is confounded by too
many factors and isolation of a causal effect is very difficult, if not in many
cases impossible. An experimental approach thus provides a very useful tool
that complements other methods of analysis (Samuelson 2005).

In this dissertation thesis, I use experimental as well as statistical methods
to understand the behaviour of individuals in situations with specific economic
contexts. First, I study how experimental subjects behave in a complex multi-
unit auction framework. I conduct several economic experiments to examine
a simultaneous multi-round auction format and its extension for combinatorial
bidding. By allowing for communication between subjects, I induce a collu-
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sive environment and evaluate the efficiency of the auctions with and without
the collusion of its participants. Second, I study how people behave within
the context of intertemporal decisions, and what are their preferences over the
present and future outcomes. From research based on an experimental exam-
ination, I move to statistical methods. I take a behavioural literature stream
on a single microeconomic parameter that enters into various macroeconomic
models—the individual discount rate—and synthesize its true value. Third, I
study how people react to incentives and whether motivating them financially
increases their performance. Looking at studies that use experimental methods
to identify the effect of rewards on motivation I provide a quantitative synthesis
of the behavioural economics literature on the topic.

Results of individual dissertation chapters suggest that the design and man-
ageable complexity of the experiment are crucial for its robust results. Besides
the individual aspects of an experimental task, it matters also whether the
experiment is conducted in the lab or field. Moreover, also the composition
of the sample of experimental subjects (the subject pool) may have a system-
atic impact on the results. Behavioural literature should therefore take great
care when designing economic experiments to test its hypotheses since these
two factors might question the external validity of some experiments. Using
synthetic methods, I find evidence of selective reporting in both examined lit-
erature streams. Researchers and editors tend to publish only statistically
significant results, yet, the insignificant and unpublished data contains a lot
of valuable information that has the potential to add further value to general
debate. I elaborate on each study more deeply below while drawing inspiration
from their introductions.

In the Chapter 2, I study the behaviour of individuals in complex auction
mechanisms with multiple goods for sale. Multi-unit auction mechanisms are
one of the most important instruments for the allocation of goods in com-
plex real-life situations. Used for the allotment of spectrum licenses, airport
time slots, delivery routes, networking, and furniture, they are one of the few
outstanding innovations of modern economics (De Vries & Vohra 2003; Guala
2001). A goal of every auction should be allocating the objects for sale to those
who value them the most. Real auctions, however, do not always produce the
results predicted by the theory and, more importantly, results within the same
auction types but across different settings can vary (Holt 2005).

One of the omnipresent main issues in real auctions is the possibility of
collusion among bidding participants. By using coordinated strategies, bidders

1. General Introduction 3

can keep prices at low levels, thereby decreasing the revenues of the auction-
eer. A variety of experimental studies have therefore examined the evolution of
collusion in auction mechanisms (Burtraw et al. 2009; Bachrach 2010; Zhou &
Zheng 2010; Hu et al. 2011). Generally, collusion in auctions can emerge either
through repeated interaction between bidders, bidding that occurs over mul-
tiple objects (Agranov & Yariv 2015), or, perhaps most commonly, through
communication. In multi-unit auctions, bidders may in addition coordinate
their strategies in an attempt to split the objects for sale and reach a more
profitable outcome than would originate from a competitive situation (Kwas-
nica & Sherstyuk 2013). Despite having several strategic challenges reported
by Bichler & Goeree (2017) such as eligibility management, problems with sig-
nalling, and most importantly in our case the potential for tacit collusion, the
simultaneous multi-round auction formats have been used primarily for the
allocation of telecommunication spectrums in recent decades.

Collusion in complex simultaneous auctions of multiple goods has generally
not yet been properly examined for mechanisms with more than only a few
objects for sale. Although there is evidence that allowing for combinatorial
bidding on packages of goods may break collusion in multi-unit auctions, the
existing literature differs in its conclusions. The first line of literature repre-
sented by Brunner et al. (2010) discovers that combinatorial bidding increases
the efficiency of simultaneous auctions. The second literature stream repre-
sented by Bichler et al. (2014) and Goeree & Holt (2010) conclude precisely
the opposite: that combinatorial formats with a high number of goods at stake
are not computationally manageable for their participants and their efficiency
is, therefore, lower compared to basic simultaneous multi-round auctions.

In Chapter 2, together with my colleague I thus experimentally examine the
behaviour of individuals in complex multi-unit auction mechanisms and investi-
gate whether a particular design extension where bids are placed on bundles of
goods rather than on single units—a package bidding—is capable of preventing
the non-competitive practices. We experimentally evaluate the performance of
two simultaneous auction mechanisms for selling multiple goods, wherein in one
set of treatments we examine the effects of communication on auction efficiency
and the auctioneer’s revenues, while in the second, orthogonal set of treatments
compares the baseline simultaneous multi-round auction format (SMR) with its
combinatorial extension that incorporates package bidding (SMRPB), thereby
employing a 2x2 design resulting in four treatment cells. To this aim, we create
a stylized parametric environment of the 2013 Czech Spectrum Auction to re-
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flect a real-world situation. In other respects, we base our experimental design
on the previous literature (Brunner et al. 2010).

Our results show that communication was effectively used by subjects to
coordinate and split the market. In terms of efficiency, the package bidding
format in our setting does not differ from the basic simultaneous multi-round
auction, though a significant difference arises favouring the non-combinatorial
SMR when allowed for communication among bidders. We deduce that the
non-combinatorial format of the auction enhances the stability of collusion
within the auction, or, from another perspective, prevents strong bidders from
breaking the entire agreement on a specific collusive outcome. In the package
bidding format, strong bidders are tempted to break collusion more often. They
acquire lower profits resulting from higher prices but may gain from weaker
bidders being left with only scraps in return.

In the Chapter 3, I study the behaviour of individuals in intertemporal de-
cisions. Intertemporal trade-offs are key to a host of decision problems at both
the private and public levels. Policies addressing climate change, particularly
those underpinned by the literature on the social cost of carbon, constitute
a typical example of choices for which individual discounting of future costs
and benefits plays a crucial role (Tol 1999; Goulder & Stavins 2002; Fujii &

[…]

PIP over 0.5 in the BMA model are included. One SD change implies how the PCC changes
when we increase a variable value by one standard deviation. Maximum change represents the
change in the PCC when the variable is increased from its minimum to its maximum. The
reference best-practice value is 0.079. SD = Standard Deviation, PCC = Partial Correlation
Coefficient, BP = Best-Practice, GPA = Grade Point Average. For a detailed explanation of the
variables, see Table 4.7.

substantial influence of the standard error, which serves as a proxy for publica-
tion bias, is evident. We detected this bias mainly around the 5% significance
level. However, as our analysis is the only one dealing with publication bias,
we have no opportunity to compare our results to other papers. Besides pub-
lication bias, we point out two other extremes. The strong positive effect of
the laboratory setting and the strong negative effect of the student subgroup.
The results we have obtained are in line with both sides of the available theory.
The resulting overall effect close to zero seems to stem from an interplay of
two main factors. On one side, extrinsic rewards tend to provide our subjects
with a boost of motivation, which leads to increased performance. On the flip
side, the undermining effect (Deci 1971), possibly caused by the exclusivity
of tangible rewards, works in the opposite direction to decrease the inherent
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enjoyment and self-determination during the task, reducing the overall perfor-
mance change close to zero. This finding is in line with the one presented by
Jenkins et al. (1998).18

4.6 Concluding remarks
We present a quantitative synthesis of the literature that uses experiments to
discover the effect of incentives on people’s motivation. Although the effect of
rewards on motivation and performance is already well defined in psychology,
we present a new outlook on this problem. By restricting our approach to
purely economic studies, we aim to provide a synthesis separately from the
economists’ point of view. We collect 44 studies published strictly in economics
journals and extract from them a total of 1568 estimates. We convert these
estimates into partial correlation coefficients to unify the varying nature of
the effects of rewards on motivation and to be able to compare them with
each other. The mean partial correlation coefficient of the reported effect is
0.046. By employing a wide range of statistical tests, we observe a close to
zero overall effect of incentives on performance while suggesting a presence
of publication bias. We conclude that the mean drops to about 0.023 after
we correct for publication bias. Rewards have, therefore, a smaller effect on
motivation and performance of people than a simple mean summary statistics
of economics literature suggests. Our estimated effect size corresponds to the
findings presented by Jenkins et al. (1998), while indirectly supporting the
validity of the undermining intrinsic motivation theory Deci (1971); Cameron
& Pierce (1994); Tang & Hall (1995).

We then address substantial heterogeneity in the estimates of the effect of
rewards on motivation. We define 39 different variables and search for an ex-
planation of heterogeneity in our dataset with the Bayesian and Frequentist
model averaging. We consider various model specifications, namely in the ef-
fect, method, study characteristics, reward scheme, task nature, motivation,

18We are aware of the shortcomings of our approach. Lumping together several effect types
may make it hard to present the previous claims with confidence (Glass et al. 1981). The
category capturing the behaviour in response to the incentives could allow for more detail.
Similarly, there are both the groups that partook in a lab experiment and the groups observed
at school for test performance coupled together in the student category. One could also
implement a more detailed classification for the employees’ category, where we seemingly put
together all kinds of work. This approach inherently disregards the workers’ relationship to
their work and whether they enjoy it or not. Our reward scheme is also very straightforward
since we focus on the economic aspect of rewards.
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and other attributes. Finding the standard error being an important factor in
the heterogeneity of reported estimates, we validate the presence of selective
reporting in the literature once more. Conditional on the subjects receiving
a reward, our results further show a significant positive relationship between
performance and both the positive framing of the experiment and its execution
in the laboratory environment. Positively framing the experiments implies a
greater motivation and consequently performance in our setting. Conclusions in
the existing literature, however, differ. Conclusions about the effect are on pos-
itive (Hossain & List 2012), negative (Levitt et al. 2016) and even zero (List &
Samek 2015) ends of the spectrum. Corroborating the results of Jenkins (1986)
and Jenkins et al. (1998), the rewards report a greater effect on motivation and
performance in the laboratory rather than in the field settings. We advise great
care when designing laboratory experiments since stronger effects might appear
due to these settings. Several attributes correspond to the undermining effect
theory of Deci (1971). These are namely the presence of charitable giving in
the experiment, quantitative measure of performance, self-obtained rewards, a
student sample used as experimental subjects, and the cross-sectional nature of
the data, confirming further results of Kruglanski et al. (1971); Evans (1979).
Our results prove robust to several model specifications and checks.

As a bottom line of our thesis, we present the best-practice estimates for
different contexts. Results emphasize that different contexts incentives work
differently in different contexts. To put our findings in contrast to the literature,
we calculate the best-practice estimate also for three studies from our dataset.
We observe a similar pattern of behaviour across these specifications. Last but
not least, we support our results by a computation focused on the economic
significance of the key variables from the Bayesian model averaging. We then
quantify in both absolute numbers and percentage change the ceteris paribus
influence of the publication bias together with the rest of the key variables of the
best-practice estimate. We find a noticeable influence of the publication bias
on the partial correlation coefficient, confirming thus our results from previous
sections.

Lastly, we consider several potential caveats of our paper. Primarily, we are
aware of the potential problems tied to the effect generalization (Glass et al.
1981), which we employ to transform the effect into a partial correlation coef-
ficient. We partially remedy this flaw by categorizing the effect into four main
categories. This approach, however, still does not eliminate the loss of infor-
mation. Similarly, we simplify several variables which display high correlation
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numbers in the Bayesian model averaging, leading to an imprecise identification
of the subject groups, as an example. Last but not least, because our focus is
on the economic aspect of the effect, we choose a very straightforward reward
scheme with a lower emphasis on the nature of the reward. It means that the
rewards’ effect appears in the model on an equal footing with the rest of the
explanatory variables. We could have possibly employed a clearer distinction
regarding the impact of different reward types on other variables.
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Appendix A
