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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

◼ YES, I also take note of the fact that Jindrich is the main/corresponding author of 2 out

of the 3 co-authored papers.

b) Is the thesis based on relevant references?

◼ YES, the treatment of the current state of knowledge is exemplary.

c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?

◼ YES, I believe the thesis would be defensible at good European universities.

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

◼ YES, two of the papers are already published (in Experimental Economics and Eastern

European Economics, respectively; I think the EEE paper could have been published

better, see below for more details on this point).

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

◼ I believe that, in this version of the thesis, Jindrich has addressed all comments raised

by me and the referees during the pre-defense.

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my

comments, (c) not-defendable in this form.

◼ I believe this is an excellent thesis that can be defended without changes.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Jindrich embarked on his PhD study in 2014. It took him 8 years to present a dissertation

because he never had the luxury of full-time employment in academia: he has had to provide

for his family, which often involved working long hours in the private sector. Jindrich is also a

perfectionist, and I believe the quality of the final dissertation is very high (he could have

submitted it much earlier but he waited for a perfect final product). I appreciate Jindrich’s

dedication to teaching, which he has shown over the 8 years in my courses and the courses of

our colleagues at the Institute of Economic Studies. Let me also note that Jindrich did a lot of

part-time administrative work helping PhD students at our Institute (Center for Doctoral

Studies). Finally, Jindrich has been very active in the Boy Scout movement; for example,

helping organize summer camps for children. I deeply respect Jindrich as a friend and colleague,

I admire his drive, scientific integrity, dedication to detail, and work ethic.

After providing the necessary context above, let me turn to the dissertation itself. The

dissertation consists of three papers. While all of them are co-authored, I stress that Jindrich’s

contribution has been key for all the papers, and in the first two he is the main author: there he

did most of the data collection and analysis himself. The first paper is an experiment on auction

mechanisms. I commented on several earlier versions of the paper and don’t see any remaining

issues in the published version. Nevertheless, I think the paper should have been published

much higher than in Eastern European Economics. I know Jindrich got a close rejection at the

Journal of Economic Behavior and Organization, and I also realize that at some point we need

to publish our research (among other things to satisfy the grant agencies that give us money to

conduct experiments). But this paper is excellent, and another year in the submission process

might have yielded a much better publication.

The second paper is a meta-analysis of the individual discount rate. This is a key parameter for

many models in economics, including those of the social cost of carbon. I am among the co-

authors of this paper, so obviously my preferences have already been incorporated in the text

of the paper. The paper was published in Experimental Economics following a long and

complicated revision process, and I would like to thank Jindrich for the time he devoted to the

project. This paper has already attracted 15 citations, including a paper by Colin Camerer

(Caltech; Colin also wrote us a long letter regarding the paper) and co-authors published in the

Economic Journal. Other citing journals include, for example, the Review of Economic

Dynamics, European Economic Review, Methods in Ecology and Evolution, World

Development, and Journal of Behavioral and Experimental Economics.

Jindrich has revised his thesis (and especially the third, unpublished chapter) in response to

comments from me and the three referees. For completeness, I also attach my pre-defense

comments below and note that they are all reflected in the current version of the thesis. I also

appreciate the detailed response to the referees.

1) Most people will find very surprising the result that financial incentives do not work. I

think your BMA analysis makes it clear that the incentives work more under some

conditions, less under others. Perhaps in your discussion (in the intro and elsewhere)

you could focus a bit more on these nuances. So, for example, best-practice estimates

could be provided for different contexts.

2) Also, perhaps you could acknowledge that the average result (no effect of incentives) is

not really that plausible – again, most people would argue that, logically (and from our

personal experience), financial incentives matter. Perhaps the empirical studies cannot

identify the effect, due to attenuation bias or other problems (the “iron law of

econometrics”). At least it’s possible.

3) The funnel plot is a bit weird, as there are several outlying studies at the right-hand side,

perhaps evaluating a slightly different concept? Otherwise the funnel is exactly as

expected due to theory and seems to show relatively little publication bias.

4) It is great that you relax the assumption of conditional independence between estimates

and standard errors. Could you provide some details on the IV estimation? Robust F-

stat from the first stage + weak-instrument-robust confidence intervals in the second

stage (see our paper on substitution between skilled and unskilled labor under revision

for RESTAT). Also one could potentially use the new tests due to Elliott et al.

(Econometrica; also see our RESTAT paper for implementation).

5) I appreciate the use of the dilution prior that addresses collinearity in BMA.
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